
 

 
PORTARIA N° 026/2022/MPC/PA 

 
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO a solicitação da Procuradora de Contas Silaine Karine 
Vendramin, para participar do “XXIV Congresso Nacional do Ministério Público”, a 
ser realizado de 23 a 26/03/2022, de forma presencial, em Fortaleza/CE (Processo 
PAE nº 2022/173432); 
 
CONSIDERANDO a manifestação do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional-CEAF acerca da pertinência e interesse institucional, e 
 
CONSIDERANDO, por fim, os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016–MPC/PA 
– Colégio e tudo o mais que consta dos autos, 
 
 
R E S O L V E :  

 
Conceder à Procuradora de Contas SILAINE KARINE VENDRAMIN, 

para participar do “XXIV CONGRESSO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO”, 
a ser realizado de 23 a 26/03/2022, de forma presencial, em Fortaleza – CE, 3,5 
(três e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento, na forma da 
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 
Belém/PA, 18 de fevereiro de 2022. 
 

 

GUILHERME DA COSTA SPERRY 
Procurador-Geral de Contas 



diário oficial Nº 34.871   107Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022
A Assembleia Legislativa do Estado do Pará comunica, aos interessados no 
processo de licitação na modalidade pregão, na forma eletrônica, sob o n.º 
005/2022, Processo n.º 003553/2021, tipo menor preço global, pelo modo 
de disputa aberto, para ampla participação, tendo por objeto a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE CIRCUITO FECHADO DE TV – CFTV, MEDIANTE LOCAÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS, NO PRÉDIO SEDE E ANEXOS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ, BEM COMO, OS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONFI-
GURAÇÃO E INTEGRAÇÃO, cuja sessão estava marcada para o dia 21 de 
fevereiro de 2022 FOI ADIADA “sine die” por motivos de conveniência e 
oportunidade, visto a necessidade de adequações no Edital. Mais informa-
ções na Comissão Permanente de licitação deste Poder, situada no setor de 
comissões - Rua do Aveiro, Praça Dom Pedro II, 130 - Cidade Velha, Belém 
- PA, 66020-240, fone: (91) 3213.4407/ 3182.8423.

Protocolo: 763401

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 38.092, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de expediente proto-
colizado sob o nº 003256/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLÁUDIO MOREIRA VINAGRE, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101054, 30 (trinta) dias de licença prêmio, refe-
rente ao triênio de 28-11-2015/2018 nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de 21-02 a 22-03-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 763111

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
TERMO ADITIVO Nº: 03
CONTRATO Nº: 02/2019
DATA ASSINATURA: 10/02/2022.
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original, conforme art. 57, 
inciso II da Lei nº 8.666/93, como também o reajuste do IGP-M (Índice 
Geral de Preços do Mercado).
VALOR ANUAL: R$ 4.518,84 (quatro mil, quinhentos e dezoito reais e vinte 
e oitenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 18/02/2022 a 18/02/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programas de Trabalho:
01.032.1455 8.771 - Manutenção de Soluções de Tecnologia da Informação (TI)
Fontes:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
Natureza da Despesa:
33.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica
CONTENÇÃO DE CRÉDITO: 2022ND00030
CONTRATADA: IBM BRASIL – INDÚSTRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA. 
(CNPJ n.º 33.372.251/0001-56).
ENDEREÇO: Avenida Pasteur, 138/146, Rio de Janeiro-RJ, CEP: 22.296-900.
ORDENADOR: Maria de Lourdes Lima de Oliveira – Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 763091

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 38.144, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, 
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Suprimento e Almoxarifado - 
CSA, protocolizado sob o Expediente nº 003444/2022, R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor OSMAR ANTÔNIO BONFIM 
MARQUES, matrícula nº 0100134, para ocorrer ao pagamento das despe-
sas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
Valor do Suprimento: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas. Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data 
de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 763283
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 38.086 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 006/2022-GAB.MDC, protocolizado sob 
o Expediente nº 002317/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Conselheira Substituta MILENE DIAS DA CUNHA, matrícula nº 
0101024, para participar da Reunião da atual Diretoria da ATRICON e da 
Solenidade de sua posse no cargo de Vice-Presidente de Relações Jurídico
-Institucionais para o biênio 2022/2023 da ATRICON, na cidade de Brasília- 
DF, concedendo-lhe ½ (meia) diária, para o dia 22-02-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 763123
PORTARIA Nº 38.054 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 002/2022-GAB.OIT, protocolizado sob o 
Expediente nº 002305/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA, matrícula nº 0101025, 
para participar da Reunião da atual Diretoria da ATRICON e da Solenidade 
de Posse da nova Diretoria, na cidade de Brasília- DF, concedendo-lhe 01 
(uma) diária e ½ (meia), para o período de 21 a 22-02-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 763196

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 026/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação da Procuradora de Contas Silaine Karine 
Vendramin, para participar do “XXIV Congresso Nacional do Ministério Pú-
blico”, a ser realizado de 23 a 26/03/2022, de forma presencial, em Forta-
leza/CE (Processo PAE nº 2022/173432);
CONSIDERANDO a manifestação do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional-CEAF acerca da pertinência e interesse institucional, e
CONSIDERANDO, por fim, os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016–
MPC/PA – Colégio e tudo o mais que consta dos autos,
RESOLVE:
Conceder à Procuradora de Contas SILAINE KARINE VENDRAMIN, para 
participar do “XXIV CONGRESSO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO”, a 
ser realizado de 23 a 26/03/2022, de forma presencial, em Fortaleza – CE, 
3,5 (três e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento, na 
forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 18 de fevereiro de 2022.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 763142

200274
Destacar


